令和４年第２回東浦町教育委員会定例会会議録

開 催 日  令和４年２月 22日（火）

場   所  東浦町中央図書館 大会議室

出席者の氏名

教 育 長 庄 子   亨     職 務 代 理 者 杉 浦 政 代

委 員 水 野 善 久  委 員 浅 田 謙 司

委 員 中 村 希代美

出席職員の氏名

教 育 部 長 学校教育課長     生涯学習課長 図 書 館 長

スポーツ課長 学校給食センター所長  学校教育課主幹兼指導主事 学校教育課統括課長補佐兼指導主事

学校教育課庶務係長 学校教育課主査

傍聴者 ０名

会  議

開 会  午前９時 30分

あいさつ

（ 教 育 長 ）   おはようございます。今年度の定例会は本日と来月を残すのみ

となりました。前教育長から引き継いだ今年度の定例会資料はと

ても厚くなっており、たくさんの案件についてご審議いただいた

ことが分かります。どうもありがとうございました。

昨日、今日と寒い日が続いておりますが、週間天気予報を見る

と最高気温が二桁の日が増えてきました。春に向かって確実に季

節が移ってきていると感じます。町内のコロナの状況ですが、陽

性者は多少減ってきたという印象です。現在各校に陽性者はいる

ものの、学級閉鎖は小学校で２クラスのみ実施しているという状

況です。これから中学校の卒業式、高校入試、小学校の卒業式等

が控えております。子ども達にはなるべく感染しないように過ご

してほしいと思っています。感染したとしても軽症であるという

ことですが、行動に制限がかかりますので、我々大人も気を付け

ていきたいところです。

本日は来年度に向けて、また今年度のまとめといった内容の議

題がいくつかございます。よろしくお願いいたします。

（ 教 育 長 ）  出席者５名を確認し、会議の成立を確認します。

 議事に入る前に、日程第２「議案第３号 令和３年度東浦町一

般会計３月補正予算案（教育費）を町長に申し出ることについて」

及び日程第３「議案第４号 令和４年度東浦町一般会計予算案

（教育費）を町長に申し出ることについて」は議会上程前のため

時限非公開、日程第９「報告第４号 区域外就学許可者について」

は個人情報保護のため非公開とすることについて、ご異議ござい

ませんか。

 《全員異議なし》

（ 教 育 長 ）  それでは、日程第２及び３は時限非公開、日程第９は非公開と

いたします。

日程第１ 令和４年第１回定例会会議録承認

日程第２ 議案第３号 令和３年度東浦町一般会計３月補正予算案（教育費）を町長

に申し出ることについて

（ 教 育 長 ）  議案第３号の説明を求めます。

（各課等の長）  議案第３号「令和３年度東浦町一般会計３月補正予算案（教育

費）を町長に申し出ることについて」を説明。

（ 教 育 長 ）  質疑を求めます。

（ 杉 浦 委 員 ）  スクールソーシャルワーカー活用事業費補助金についてです。

子どもと親の相談員が対象になったということでしたが、本来の

スクールソーシャルワーカーの活動とは少し異なると思います。

スクールソーシャルワーカーという立場の人材の採用は来年度

予定されていますか。

（ 事 務 局 ）  現在のところ子どもと親の相談員の他に採用する予定はあり

ません。子どもと親の相談員の職務内容はいじめ・不登校児童生

徒についての相談業務が主となりますので、スクールソーシャル

ワーカーと同様の立場であるという位置付けです。

（ 杉 浦 委 員 ）  現在学校にスクールソーシャルワーカーを配置することが推

進されているので、ゆくゆくはそういったことが必要になってく

るのではないでしょうか。

（ 教 育 長 ）  他に質疑を求めます。

 《質疑なし》

（ 教 育 長 ）  質疑がございませんので、議案第３号について採決します。異

議のある委員の発言を求めます。

 《全員異議なし》

（ 教 育 長 ）  議案第３号「令和３年度東浦町一般会計３月補正予算案（教育

費）を町長に申し出ることについて」は原案のとおり承認いたし

ます。

日程第３ 議案第４号 令和４年度東浦町一般会計予算案（教育費）を町長に申し出

ることについて

（ 教 育 長 ）  議案第４号の説明を求めます。

（各課等の長）  議案第４号「令和４年度東浦町一般会計予算案（教育費）を町

長に申し出ることについて」を説明。

（ 教 育 長 ）  質疑を求めます。

（ 杉 浦 委 員 ）  学校部活動外部指導者派遣というのは、１年間毎日指導して２

万円の報酬なのですか。

（ 事 務 局 ）   １人当たり１年間で上限が２万円です。１回につき千円の報酬

が 20回まで支払われます。

（ 杉 浦 委 員 ）  これから地域部活動へ移行するという割には少額だと思って

しまいます。

（ 事 務 局 ）   現在国が地域部活動について検討会議を行っており、その結果

が５月に示されます。部活動指導者の費用面についてもここで触

れられていますので、補助金の状況等も含めたその会議結果を踏

まえて、町としての報酬を検討していかなければならないと考え

ています。

（ 水 野 委 員 ）  小中学校の土地の借上料はどこに計上されていますか。

（ 事 務 局 ）   藤江小学校、生路小学校、緒川小学校の一部に借地があり、小

学校一般管理費の借上料に年間で二千万円程度計上されていま

す。

（ 水 野 委 員 ）  土地を買い取ることはできないのですか。

（ 事 務 局 ）   買い取ることになった場合、宅地として価格設定されるため、

大まかに試算すると百年以上の借上料に値します。当然学校は百

年以上存続すると思いますが、買い取るには多大な金額が必要と

なります。

（ 杉 浦 委 員 ）  図書館が来年度指定管理者制度へ移行することは各種募集等

で認知されているように感じますが、給食センターが調理業務を

委託することについてはあまり周知されていないように感じま

す。今後何か予定されていますか。

（ 事 務 局 ）   委託業者が来年度の従業員募集をホームページや広告で実施

しているようです。町としては先日ホームページに委託について

の記事を掲載しました。また、近々小中学校の保護者宛てにお知

らせを配付予定です。

（ 教 育 長 ）  他に質疑を求めます。

 《質疑なし》

（ 教 育 長 ）  質疑がございませんので、議案第４号について採決します。異

議のある委員の発言を求めます。

 《全員異議なし》

（ 教 育 長 ）  議案第４号「令和４年度東浦町一般会計予算案（教育費）を町

長に申し出ることについて」は原案のとおり承認いたします。

日程第４ 議案第５号 令和４年度教育行政重点施策について

（ 教 育 長 ）  議案第５号の説明を求めます。

（学校教育課主幹・各課等の長）  議案第５号「令和４年度教育行政重点施策について」を説明。

（ 教 育 長 ）  質疑を求めます。

 《質疑なし》

（ 教 育 長 ）  質疑がございませんので、議案第５号について採決します。異

議のある委員の発言を求めます。

 《全員異議なし》

（ 教 育 長 ）  議案第５号「令和４年度教育行政重点施策について」は原案の

とおり承認いたします。

日程第５ 議案第６号 東浦町中央図書館規則の一部改正について

（ 教 育 長 ）  議案第６号の説明を求めます。

（ 図 書 館 長 ）  議案第６号「東浦町中央図書館規則の一部改正について」を説

明。

（ 教 育 長 ）  質疑を求めます。

 《質疑なし》

（ 教 育 長 ）  質疑がございませんので、議案第６号について採決します。異

議のある委員の発言を求めます。

 《全員異議なし》

（ 教 育 長 ）  議案第６号「東浦町中央図書館規則の一部改正について」は原

案のとおり承認いたします。

日程第６ 教育長報告（令和４年１月・２月）

【日 付】 【報 告 内 容】

 １月 25日（火） 学校経営会議

生徒指導推進連絡協議会（北部中学校）

 １月 27日（木） 臨時議会

 １月 28日（金） 総合教育会議

（ 教 育 長 ） 皆様にご出席いただき、活発な意見交換ができ、ありがたく

思います。

 ２月 ２日（水） 臨時議会

 ２月 ８日（火） 全国大会参加報告会

（ 教 育 長 ） 東浦中学校のスキーの全国大会出場者の報告会がありました。

 ２月 10日（木） 文化財保護委員会

 ２月 14日（月） 全員協議会

 ２月 15日（火） 防災会議

 ２月 16日（水） 行政経営会議

学校衛生会議

 ２月 17日（木） 幹部会

 ２月 18日（金） 学校経営会議

 ２月 22日（火） 第２回教育委員会定例会

校務主任会議

日程第７ 報告第２号 令和３年度東浦町一般会計１月補正予算（教育費）について

（ 教 育 長 ）  報告第２号の説明を求めます。

（スポーツ課長）  報告第２号「令和３年度東浦町一般会計１月補正予算（教育費）

について」を説明。

（ 教 育 長 ）  質疑を求めます。

 《質疑なし》

日程第８ 報告第３号 令和３年度教職員教育功労者表彰について

（ 教 育 長 ）  報告第３号の説明を求めます。

（学校教育課長）  報告第３号「令和３年度教職員教育功労者表彰について」を説

明。

（ 教 育 長 ）  質疑を求めます。

（ 教 育 長 ）  他に質疑を求めます。

 《質疑なし》

日程第９ 報告第４号 区域外就学許可者について

日程第 10 各課報告（令和４年２月・３月・その他）

（ 教 育 長 ）  事務局より説明を求めます。

（各課等の長）  各課報告について説明。

（ 教 育 長 ）  質疑を求めます。

 《質疑なし》

（ 教 育 長 ） 以上で全ての日程が終了いたしました。

ここで、次回の臨時会は教職員の人事案件となることから、

あらかじめ臨時会を非公開とすることについて審議したいと考

えます。臨時会を非公開とすることについてご異議ありません

か。

 《 了 承 》

 それでは、臨時会は非公開といたします。

閉 会 午前 11時 18分

会議録作成者 教育委員会事務局